
 

 
Determina n. 43 prot. n.341 del 22 Giugno 2020 

Codice Commessa: 20T001STU 

 
OGGETTO: Affidamento diretto  
TITOLO – Servizio professionale di supporto informatico annuale e aggiornamento sito web – Q-Bit di 
Fabrizio Martini Mortali srl – Euro 3.600,00 + IVA 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee Guida n. 4 
di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO i commi 6-bis e 6-ter dell’art. 36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato 
dal decreto legge del 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO il decreto – legge del 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 c. 130; 

VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore operativo e 
scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18 dello 
Statuto; 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot. n. 258 del 5 Giugno 2020, qui integralmente richiamata, inoltrata 
dal Responsabile di Progetto che ha verificato la relativa disponibilità di budget; 

CONSIDERATO che il Ministero degli Interni ha comunicato in data 26 maggio c.a. l’imminente affidamento 
dell’incarico annuale per la realizzazione della Relazione sullo stato delle province annualità 2020; 

CONSIDERATO che l’attività citata comporta la realizzazione di una serie di sette indagini con la 
collaborazione di 106 Prefetture le quali dovranno accedere ad una piattaforma, opportunamente 
profilata, tramite il sito istituzionale del Centro Studi; 

PRESO ATTO che la Relazione sullo stato delle Province viene gestita attraverso un portale con una home 
page iniziale che oltre a consentire l’accesso ai singoli sette questionari i cui dati confluiranno  nella 
Relazione permette di leggere le notizie relative ai vari step della Relazione, consultare i report analitici e 
di sintesi che vengono prodotti; 

 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

TENUTO CONTO che il processo di cessione di un ramo di azienda del Centro Studi ad altra società del 
Sistema comporterà un riassetto organizzativo, contenutistico e grafico del sito e la sua continua 
manutenzione in termini di contenuti secondo le esigenze del Centro Studi; 

PRESO ATTO che per economicità di gestione e a maggior salvaguardia dell’operatività dello stesso sia 
opportuno abbinare tale processo complessivo di revisione all’ aggiornamento richiesto dall’iniziativa 
citata; 

DATO ATTO che la Società Q-bit di Fabrizio Martini Mortali srl  è abilitata sul MEPA all’interno  dell’area 
del Mercato elettronico SERVIZI PER L’INFORMATION & COMUNICATION TECHNOLOGY;  

CONSIDERATO CHE per l’espletamento di tutte le funzioni sopra descritte si rende necessario attivare una 
figura/società di consulenza in grado di gestire contenuti via web; 

ACQUISITA l’offerta economica per il servizio professionale di supporto informatico annuale e 
aggiornamento sito web presentata da Società Q-bit di Fabrizio Martini Mortali srl  per un importo 
complessivo pari a euro 3.600,00, IVA esclusa;  

VISTO l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO, per ragioni di efficacia, economicità, tempestività, e in relazione alla disponibilità del servizio 
richiesto ed alla rispondenza dello stesso alle esigenze del Centro Studi, di procedere in affidamento 
diretto alla  Società Q-bit di Fabrizio Martini Mortali srl  per una spesa complessiva di € 3.600,00, IVA 
esclusa; 

 

DETERMINA 

• per le motivazioni indicate in premessa, l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016 , all’operatore Q-bit di Fabrizio Martini Mortali srl  - Partita 
IVA: 08842571005, per una spesa complessiva stimata pari di € 3.600,00 + IVA, per un servizio profes-
sionale – su base annuale -  di supporto informatico di profilatura e aggiornamento sito web; 
• di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto previsto 
dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        
FIRMATO IL DIRETTORE  
     Domenico Mauriello 

 


